ОКПД2 28.14.20.112
ПРИВОДЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ
ОДНООБОРОТНЫЕ БИРС 12.0
Руководство по эксплуатации
ФГИР.421321.005 РЭ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ БИРС 12.0  Руководство по эксплуатации
2
Содержание

 9
Руководство по эксплуатации     ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ БИРС 12.0
4. Структура условного обозначения привода
Запись обозначения привода при заказе и в документации другой
продукции, в которой он может быть использован, должна иметь вид:
Тип привода 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
БИРС 12.Х Р 006 Ех 3 2 0 БМ 0 0 0 / С Ч С ФГИР.421321.005 ТУ
Примечание:
До кода 2 параметры отделяются точками, далее без разделителя.
1 - Р – рычажное исполнение привода;
отсутствие буквы – фланцевое исполнение привода
2 - Максимальный крутящий момент привода, поделенный на 10
3 - Ех – взрывозащищенное исполнение
дефис – общепромышленное исполнение
4 - Напряжение питания электропривода:
1 - питание электропривода 24 VDC;
2 - питание электропривода 220 VAC (230 VAC, 240 VAC);
3 - питание электропривода 380 VAC (400 VAC, 415 VAC)
5 - первая опция функциональных устройств в корпусе привода
6 - вторая опция функциональных устройств в корпусе привода
7 - тип схемы привода:
БМ – схема без моментных выключателей
МВ – схема с моментными выключателями
8 - первая опция функциональных устройств во внешнем блоке
9 - вторая опция функциональных устройств во внешнем блоке
10 - третья опция функциональных устройств во внешнем блоке
11 - / - разделитель
12 - диапазон температуры окружающей среды:
С: от минус 20°С до плюс 60°С;
Н: от минус 40°С до плюс 60°С;
НН: от минус 60°С до плюс 60°С
13 - рабочий ход:
Ч – 90 градусов
УХ – увеличенный (Х - значение угла)
14 - скорость перемещения рабочего органа на 90°:
С- стандартное время;
СХ – нестандартное время (Х - значение в секундах)
15 Обозначение технических условий
Обозначения функциональных устройств в корпусе привода (поз. 5 и 6):
0 –  без опций
2 – реостатный датчик положения
3C –  токовый датчик СКБ СПА
4А – позиционер типа А
4С – позиционер СКБ абсолют.
4СБ – позиционер СКБ типа БУИМ
5 – дополнительный концевой выключатель
6 – дополнительный моментный выключатель
Обозначения функциональных устройств во внешнем блоке (поз. 8, 9, 10):
0 –  без опций
2.0 – пульт местного управления/малый корпус
3.0 –  БУИМ-1
4.0 –  БУИМ-2
Б.0 –  БУИМ с конфигурацией х.0/большой
корпус/управление кнопками (БУИМ-3)
В.0 – БУИМ с конфигурацией х.0/большой
корпус/переключатели управления (БУИМ-3)
Г.0 – БУИМ с конфигурацией ЭПТК-1/большой корпус
Г.2 – ЭПТК-1 во внешнем шкафу управления
7N – концевой сигнализатор (N – кол-во выходов)
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ БИРС 12.0  Руководство по эксплуатации
10
Пример записи обозначения привода фланцевого с максимальным
значением нагрузки на выходном валу 60 Нм, взрывозащищенного с категорией
размещения 1, с напряжением питания 220 вольт переменного тока, без
моментных выключателей, температурного исполнения -20 гр.С, с номинальным
значением полного хода 90 градусов, с номинальным значением времени полного
хода 18 с:
 «Привод БИРС 12.0.006Ех200БМ000/СЧС ФГИР.421321.005 ТУ»
Пример записи обозначения привода фланцевого с максимальным
значением нагрузки на выходном валу 150 Нм, взрывозащищенного с категорией
размещения 1, трехфазного исполнения, с моментными выключателями, с
позиционером в корпусе привода, пультом местного управления в малом корпусе,
климатического исполнения У1, с номинальным значением полного хода
выходного вала 180 градусов, с номинальным значением времени полного хода
40 секунд:
«Привод БИРС 12.0.015Ех300МВ2.000/НУ180С ФГИР.421321.005 ТУ»
5.  Стандартная комплектация
Оболочка Защита  IP 67
Температура
от -20 до +60 °С    150 °С/1 час.
Опции:
От -40 до +60 °С
От -60 до +60 °С
Влажность 90%
Питание DC24V, 220/ 230V, 50/60HZ, 380 / 440V, 50/60HZ Опция: AC24V
Моментные выключатели
Выключатели на открытие/закрытие
(кроме БИРС 12.0.006...БИРС 12.0.015)
Концевые выключатели На открытие/закрытие
Угол поворота (90±5)°
Индикатор Визуальный индикатор положения
Ручное управление Переключающиеся режимы АВТО/РУЧНОЕ
Самоторможение Посредством червячного редуктора
Механические ограничители Внешние настраиваемые винты
Нагревательный элемент 20 Вт
Кабельные вводы Два М20х1,5
Смазка
ЦИАТИМ 203 ГОСТ 8773 с диапазоном температур от -50°С до +90°С
Addinol Longlife Grease HS2 с диапазоном температур от -60°С до
+140°С
Материал Алюминий
Испытания на вибрацию Группа вибростойкости и вибропрочности V1 по ГОСТ Р 52931-2008
 11
Руководство по эксплуатации     ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ БИРС 12.0
6. Опции
ЕХР
Взрывозащищённое исполнение 1Ex db h IIВ T4 Gb
ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017)
IP68
Защита от окружающей среды IP68
1 атм под водой 72 часа (KTL)
ALS Дополнительные концевые выключатели откр/закр (сухой контакт)
ATS Дополнительные моментные выключатели откр/закр (сухой контакт)
EXT Угол поворота (120°, 135°, 180°, 270°)
PIU Потенциометр 1 КОм
СРТ
Датчик токового сигнала
Выход: DC 4-20 мА
PCU
Позиционер
Вход DC 4-20 мА, DC1 ~5V, DC2-10V
Выход: DC 4-20 мА
LCU 2
Пульт местного управления
Материал: Алюминий (IР67~68)
IMS Интегральный пускатель двигателя
NAC
Продолжительное модулирование (100%)
С контроллерами скорости
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ БИРС 12.0  Руководство по эксплуатации
12
7. Исполнение по выходному крутящему моменту
Тип
 Б